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0101 - CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE
BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS

AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
SUBTOTAL DAS RECEITAS
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
MOBILIARIA

CONTRATUAL

OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS
MOBILIARIA

CONTRATUAL

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
DEFICIT

TOTAL

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUPERAVIT FINANCEIRO
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

FONTE: SOFIN / Dezembro 2022 - 21/03/2023 10:12:08

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISAO
ATUALIZADA

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS

REALIZADAS

©
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
180.817.069,78
180.817.069,78

0,00

0,00

Exercicio: 2022

SALDO
d=(c-b)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
180.817.069,78
180.817.069,78

0,00

0,00

rev:18042
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DESPESAS ORGAMENTARIAS

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
SUBTOTAL DAS DESPESAS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA/REFINANC.

AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA
DIVIDA MOBILIARIA

OUTRAS DIVIDAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
DIVIDA MOBILIARIA

OUTRAS DIVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
SUPERAVIT

TOTAL

RESERVA DO RPPS
FONTE: SOFIN /
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BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DOTACAO
INICIAL
(e)

185.339.000,00
151.795.000,00
0,00
33.544.000,00
1.135.000,00
565.000,00
0,00
570.000,00
0,00
186.474.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
186.474.000,00

186.474.000,00

0,00

Dezembro 2022 - 21/03/2023 10:12:09

DOTACAO

ATUALIZADA

(®)
187.499.890,50
144.120.900,00

0,00
43.378.990,50
5.603.000,00
5.243.000,00
0,00
360.000,00
0,00
193.102.890,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
193.102.890,50

193.102.890,50

0,00

DESPESAS

EMPENHADAS

(@)
177.124.734,54

140.495.965,62
0,00
36.628.768,92
3.692.335,24
3.332.335,24
0,00
360.000,00
0,00
180.817.069,78
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
180.817.069,78

180.817.069,78

0,00

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

176.841.405,14
140.495.965,62
0,00
36.345.439,52
3.692.335,24
3.332.335,24
0,00
360.000,00
0,00
180.533.740,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
180.533.740,38

180.533.740,38

0,00

Exercicio: 2022

DESPESAS
PAGAS
0]

174.667.512,34
138.987.252,06
0,00
35.680.260,28
3.692.335,24
3.332.335,24
0,00
360.000,00
0,00
178.359.847,58
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
178.359.847,58

178.359.847,58

0,00

SALDO DA
DOTAGAO
()=(f-9)
10.375.155,96
3.624.934,38
0,00
6.750.221,58
1.910.664,76
1.910.664,76
0,00
0,00
0,00
12.285.820,72
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12.285.820,72

12.285.820,72

0,00
rev:18042
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EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS
EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO
ANTERIORES DO EXERCICIO ANTERIOR
() (b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 264.163,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 264.163,26
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 38.836,00
INVESTIMENTOS 0,00 38.836,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 0,00 0,00
TOTAL 0,00 302.999,26

FONTE: SOFIN/  Dezembro 2022 - 21/03/2023 10:12:11

LIQUIDADOS
(c)

208.133,56
0,00

0,00
208.133,56
38.836,00
38.836,00
0,00

0,00
246.969,56

PAGOS
(d)

208.133,56
0,00

0,00
208.133,56
38.836,00
38.836,00
0,00

0,00
246.969,56

Exercicio: 2022

CANCELADOS
(e)

56.029,70
0,00

0,00
56.029,70
0,00

0,00

0,00

0,00
56.029,70

SALDO
A PAGAR
(f)=(a+b-d-e)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
rev:18042
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EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

INSCRITOS
EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO
ANTERIORES DO EXERCICIO ANTERIOR
(a) (b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 79.553,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 79.553,44

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 28.546,60
INVESTIMENTOS 0,00 28.546,60
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 0,00 0,00

TOTAL 0,00 108.100,04

FONTE: SOFIN /

DEZEMBRO 2022 - 21/03/2023 10:12:12

PAGOS
(©)
77.791,34

0,00

0,00
77.791,34
28.546,60
28.546,60
0,00

0,00
106.337,94

Exercicio: 2022

CANCELADOS
(d)
1.762,10
0,00
0,00
1.762,10
0,00
0,00
0,00
0,00
1.762,10

SALDO
A PAGAR
(e)=(atb-c-d)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
rev:18847



CAMARA MUNICIPAL DO

YE JOSE MARIANO

DIRETORIA DE FINANCAS
Divisao de Contabilidade

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS
EXERCICIO 2022
BALANCO ORCAMENTARIO E SEUS ASPECTOS RELEVANTES

O Balango Orcamentéario (BO), de acordo com o art. 102 da Lei n° 4.320/1964,
demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e foi elaborado
com base nas orienta¢des da IPC 07, publicada pela Secretaria do Tesouro Nacional —
STN em 19/06/2015 e seguindo o modelo estatuido pelo Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico, 92 edigéo.

O Balanco Orcamentério apresenta as receitas detalhadas por categoria econémica
e origem, especificando a previsdo inicial, a previsao atualizada para o exercicio, a receita
realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou déficit de arrecadacao.

Demonstra também as despesas por categoria econémica e grupo de natureza da
despesa, discriminando a dotacdo inicial, a dotacdo atualizada para o exercicio, as
despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotacao.

O Balanco Orcamentario é elaborado utilizando-se as classes 5, grupo 2
(Orcamento aprovado: previsdo da receita e fixacdo da despesa) e classe 6, grupo 2
(Execucdo do orcamento: realizacdo da receita e execucdo da despesa) do PCASP.

O Balanco Or¢camentario € composto por:

= Quadro Principal: sdo apresentadas as receitas e despesas previstas em
confronto com as realizadas. As receitas e despesas sdo apresentadas
conforme a classificagdo por natureza. No caso da despesa, a classificacdo
funcional também é utilizada complementarmente a classificacdo por
natureza. Ainda no Quadro Principal, as receitas sdo informadas pelos
valores liquidos das respectivas deducdes, tais como restituicdes,
descontos, retificacdes, deducdes para o Fundeb e reparticbes de receita
tributéria entre os entes da Federacdo, quando registradas como deducéo.

= O Poder Legislativo Municipal, possui uma Unica fonte de recursos, 0
repasse financeiro do Poder Executivo Municipal, na forma de
Duodécimo, conforme previsto no Inciso IV do Artigo 29-A da
Constituicdo Federal.



= O valor total da Despesa Empenhada para o Exercicio foi de R$
180.817.069,78, representando aproximadamente 90,36 % dos Recursos
do Limite Constitucional — Repasse Recebido.

= O valor total do Repasse Recebido foi de R$ 200.102.890,50. Porém, a
Dotacdo Atualizada para o Exercicio apresenta o valor de R$
193.102.890,50, pois foi devolvido aos cofres do Poder Executivo e,
consequentemente, realizada a anulagdo de Dotacdo Orcamentaria, o valor
de R$ 7.000.000,00.

= Quadro da Execucdo dos Restos a Pagar Nao Processados: sdo informados
0S restos a pagar ndo processados inscritos até o exercicio anterior nas
respectivas fases de execucdo. Os Restos a Pagar Nao Processados
inscritos que foram pagos durante o Exercicio totalizaram R$ 302.999,26,
o total dos Restos a Pagar Nao Processados cancelados totalizaram
R$ 56.029,70, ndo ficando, portanto, saldo a pagar para 0 exercicio
seguinte.

= Quadro da Execucdo dos Restos a Pagar Processados: sdo informados 0s
restos a pagar processados inscritos até o exercicio anterior nas respectivas
fases de execucdo. Os restos a pagar inscritos na condi¢do de processados
foram totalmente pagos durante o Exercicio e totalizaram o valor de
R$ 108.100,04, o total dos Restos a Pagar Processados cancelados
totalizaram R$ 1.762,10, ndo ficando saldo a pagar para o exercicio

seguinte.
ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO LUCIANO HENRIQUE DOS SANTOS
Presidente da Cadmara Municipal do Recife Diretor da Divisdo de Contabilidade
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